Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2019 г.

                                                                          № 497-п
г. Усть-Кут
Об утверждении положения
об оплате труда руководителей

муниципальных учреждений,

подведомственных Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления единого порядка оплаты труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Усть-Кутского муниципального образования, в соответствии со ст. 145 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 10.02.2017 г. № 72-п «Об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Усть-Кутского муниципального образования и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений и предприятий», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение об оплате труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Усть-Кутского муниципального образования согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах средств на оплату труда, предусмотренных на эти цели из бюджета Усть-Кутского муниципального образования на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования (www.admin-ukmo.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам Ф.И. Даникёрову.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования                                                                    Т.А. Климина
Приложение

к Постановлению Администрации УКМО

от 11.12.2019г. № 497-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение об оплате труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с ст. 135, 144, 145 Трудового Кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 10.02.2017 г. № 72-п «Об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Усть-Кутского муниципального образования и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений и предприятий» и определяет систему оплаты труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее - Руководитель).

1.2. Оплата труда Руководителя состоит из месячного должностного оклада (оклада), стимулирующих, компенсационных и иных дополнительных выплат.

1.3. Конкретный размер должностного оклада Руководителя определяется заместителем мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам по согласованию с мэром Усть-Кутского муниципального образования.

1.4. Руководителю производятся следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

1) повышающий коэффициент за высокую нагрузку;

2) ежемесячное денежное поощрение;

3) ежемесячная премия;

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность;

5) премия по результатам работы;

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

7) иные выплаты, предусмотренные Федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации.

1.5. Оплата труда Руководителя осуществляется с применением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.6. Расходы на оплату труда Руководителя осуществляются в пределах фонда оплаты труда, утвержденного в бюджете Усть-Кутского муниципального образования на соответствующий финансовый год.

1.7. К должностному окладу Руководителя может быть установлен повышающий коэффициент от 1 до 1,5.

Размер повышающего коэффициента, определяется заместителем мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам по согласованию с мэром Усть-Кутского муниципального образования, в пределах утвержденного фонда оплаты труда. Критериями определения размера повышающего коэффициента являются уровень нагрузки и уровень ответственности.

Конкретный размер повышающего коэффициента указывается в трудовом договоре Руководителя.
1.8. Индексация (повышение) размеров должностных окладов Руководителя осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом Администрации Усть-Кутского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели бюджетом Усть-Кутского муниципального образования на соответствующий финансовый год.

1.9. Заработная плата выплачивается Руководителю в сроки, установленные для выплаты (перечислении) заработной платы работникам учреждения, руководство которым осуществляет Руководитель.
1.10. Ежемесячное денежное поощрение.
Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере от 10 до 100 процентов должностного оклада.
Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения определяется заместителем мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам по согласованию с мэром Усть-Кутского муниципального образования, указывается в трудовом договоре Руководителя.

1.11. Ежемесячная премия.
Ежемесячная премия выплачивается в размере от 10 до 25 процентов должностного оклада.

Конкретный размер ежемесячной премии определяется заместителем мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам по согласованию с мэром Усть-Кутского муниципального образования, указывается в трудовом договоре Руководителя.

1.12. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность выплачивается за качественное, оперативное выполнение объема работ.

Надбавка устанавливается в размере от 50 до 100 процентов должностного оклада Руководителя при наличии следующих условий:

а) надлежащее исполнение муниципальных правовых актов Усть-Кутского муниципального образования, нормативных правовых актов Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, поручений и заданий мэра Усть-Кутского муниципального образования;

б) соблюдение установленных сроков представления оперативных, информационных и отчетных, достоверных данных и (или) отсутствие ошибок;
в) отсутствие обоснованных жалоб, поступивших в органы власти, контролирующие и надзорные органы на действия (бездействия) Руководителя.

г) отсутствие представлений контролирующих и надзорных органов по результатам проверок о выявленных нарушениях.
Надбавка носит срочный и персонифицированный характер, определяется заместителем мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам по согласованию с мэром Усть-Кутского муниципального образования, указывается в трудовом договоре Руководителя.

1.13. Премия по результатам работы.
Руководителю устанавливается премия по результатам работы за год, которая выплачивается пропорционально отработанному времени за качественное и оперативное выполнение особо важных и ответственных поручений, безупречную и эффективную работу.

Премия по результатам работы выплачивается в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного при формировании расходов местного бюджета на очередной финансовый год на оплату труда Руководителя.

Премия ограничена максимальным размером – два должностных оклада Руководителя в год, и производится   с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Премия по результатам работы не выплачивается за период временной нетрудоспособности, нахождения в отпуске по беременности и родам и отпуске по уходу за ребенком, нахождения в учебном отпуске, в случае увольнения за виновные действия.

Премия выплачивается на основании нормативно правового акта Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
1.14. Дополнительные выплаты, предусмотренные настоящим положением выплачиваются пропорционально отработанному времени.

2. ИНЫЕ ВЫПЛАТЫ

 Руководителю устанавливаются следующие иные выплаты:

2.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата к отпуску) производится на основании письменного заявления руководителя по согласованию с заместителем мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам в случае:

а) предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска в полном объеме;

б) разделения в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части – при предоставлении одной из частей данного отпуска не менее 14 дней.
Право на получение единовременной выплаты к отпуску возникает с момента возникновения права на предоставление отпуска.

Размер единовременной выплаты к отпуску при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска составляет два должностных оклада. На единовременную выплату к отпуску начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и местности, приравненной к районам Крайнего Севера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

При разделении в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата к отпуску производится в любой из периодов ухода в ежегодный оплачиваемый отпуск.

В случае неиспользования Руководителем ежегодного оплачиваемого отпуска в текущем календарном году единовременная выплата к отпуску производится в четвертом квартале текущего года.

Единовременная выплата к отпуску производится пропорционально отработанному времени в следующих случаях:

а) предоставления неиспользованного отпуска Руководителю с последующим его увольнением;

б) при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска вновь принятому Руководителю.

2.2. Руководителю учреждения предоставляется материальная помощь в размере   10 000 рублей в следующих случаях:

1) причинение Руководителю материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество (но не более суммы причиненного ущерба);

2) болезни Руководителя, требующей значительных материальных затрат на проведение диагностики, приобретение дорогостоящих лекарств, а также длительного лечения;

3) смерти членов его семьи (родители, дети, супруги, родные сестры или братья);

4) юбилейной дат со дня рождения (50 и каждые последующие 5 лет).

Материальная помощь предоставляется по письменному заявлению Руководителя и представлении следующих документов:

1)  в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2.2. данного раздела – копии соответствующе заверенных документов, подтверждающих факт произошедшего стихийного бедствия, справки правоохранительных органов о противоправном посягательстве;

2) в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 2.2. данного раздела – справки медицинского учреждения или листка нетрудоспособности, документов, подтверждающих факт необходимости приобретения дорогостоящего лекарства для лечения;

3) в случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 2.2. данного раздела, - копии свидетельства о смерти члена семьи и копии документов, подтверждающих их родство (родители, дети, супруги, родные сестры или братья);

4) в случаях, предусмотренных подпунктом 4 пункта 2.2. данного раздела, - копии паспорта.

Право на получение материальной помощи возникает с момента заключения трудового договора.

В случае смерти Руководителя материальная помощь предоставляется одному из совершеннолетних членов его семьи, указанных в подпункте 3 подпункта 2.2 настоящего Примерного Положения, по письменному заявлению этого члена семьи и представлении документов, подтверждающих их родство, а также копии свидетельства о смерти Руководителя.

На материальную помощь не начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размерах, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Предоставление материальной помощи осуществляется в пределах утвержденного фонда оплаты труда, предусмотренного в бюджете Усть-Кутского муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Заместитель мэра Усть-Кутского

муниципального образования

по экономическим вопросам                                                      Ф.И. Даникёрова